tum; id indicat particula, *et;* sicut enim extera omnia præcedentia, per conjunctionem distinguuntur, ista videlicet: *Et ego dico tibi, et super hanc petram, et portæ inferi non prævalebunt, et tibi dabo claves;* Christus multa hoc loco per accumulationem Petro dixit, ita ut solvendi et ligandi potestas sit quidem pars potestatis clavum Christo concessæ, non autem tota et adequata earum potestas; potuit enim Petrus ipsis etiam Apostolis multa præcipere, modum quendam in obeundis muneribus tenendum præstatuere, in synodus cogere; leges universæ Ecclesiae, quibus ipsi obstringerentur, auctoritate suâ sancire. Cæteri omnes Apostoli parem infer se potestatem, eamque illimitatam à Christo acceperunt ratione apostolatûs temporanei, non autem ratione officii pastoralis perpetuè duraturi; at vero Petrus plenitudinem potestatis obtinebat tum in Apostolorum quilibet exercendam, tum ad ordinarium Ecclesiae regimen constitutam, ac proinde singulos ad ipsius successores, ut fusi exponeretur, transfundendam. Hæc potest interpretatio accommodari ad testimonia SS. Cypriani, Hieronymi, etc., si qui objiciantur aliis qui Apostolis omnibus parem cum Petro auctoritatem adsciscere videantur.

Ad explicandi modum quem in primis S. Augustinus adhibuit, respondendum est claves quidem in persona Petri datas esse Ecclesiae, quia; ut ait, *figuram gerebat Ecclesia;* verum ipsas Ecclesiam in Petro accepisse tanquam in capite quod earum potestate cæteros inter omnes Ecclesie pastores emineat; sic enarratione in psalm. 108 docet S. Augustinus Petrum gestasse personam Ecclesiae propter primatum quem in discipulis habuit. Et tractatu 124 in Joannem: « *Cujus Ecclesiae Petrus Apostolus propter apostolatûs sui primatum gerebat figuratâ generalitate personam.* » S. Leo sermone 3 in anniversario die assumptionis sue ad summum pontificatum: « *Petrus transivit quidem, inquit, etiam in alios Apostolos vis potestatis illius, et ad omnes Ecclesias principes decreti hujus constitutio commeavit; sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimetur; Petro enim ideò hoc singulariter creditur, quia cunctis Ecclesiae rectoribus Petri forma præponitur; manet ergo Petri privilegium, ubicumque ex ipsis fertur æquitate judicium.* »

ARCUMENTUM III. — Petitur istud ex cap. 21 Joan., in quo Christus dominus gregem suum totum pascendum Petro commisit dicens:

Pasce agnos meos.... Pasce oves meas. Promissa duobus que jam exposuimus, celeberrimis Scriptura testimoniis primatus potestas, illo quod exponendum suscipimus, exhibetur tanquam Petro data et plenissimè asserta; pro triplici negatione, nec sine grandi mysterio exigit à Petro Christus Dominus triplicem amoris et quidem prestantissimi confessionem; ad primam respondet: *Pasce agnos meos;* ad secundam: *Pasce agnos meos;* ad tertiam: *Pasce oves meas.* Quid per verbum *pasce* intelligendum sit, quid per illas voces, *agnos meos, oves meas,* significatum voluerit Christus, haud obscurè ex ipsis colligitur Scripturis, atque inde eadē perspicuitate efflorescat primatus Petri. Verbum *pascer* et *regere* pro codem in Scripturis passim accipitur. Sic lib. 2 Reg. cap. 5, v. 2, de Davide dictum est: *Tu pasces populum meum Israel, et tu eris dux super Israel.* Quibus verbis designatur concessus Davidi principatus. Isaiae cap. 44, dicit Dominus: *Quia dico Cyro: Pastor meus es, et omnem voluntatem meam complebis.* Idem efficacissimè confirmatur ipso verbo quo usus est S. Joannes in Evang. loco citato: *scripsit enim πατέρα, id est, pasce regendo et præsido: namque, ut scitè observat Bellarminus, Homerus lib. 2 Iliados frequenter vocat regem Agamemnonem πατέρα ζεύ, id est, pastorem populorum.* Matth. cap. 2, in versione vulgatâ legitur: *Ez te enim exierit dux qui regat populum meum Israel.* In græco adhibetur vox πατέρα, quod significat regendo pascere. Et certè, per verbum *pascer* generanter prolatum, communī ex usu intelligitur omnis actus pastoralis; idem enim est pascere quod agere pastorem: porr̄ actus pastoralis non est tantum præbere cibum, sed etiamducere, tueri, præesse, regere, castigare; verbum itaque *pascer* ad spiritualem potestatem translatum, omnes ecclesiastici regiminis actus et munia complectitur. Hinc S. Augustinus in hunc locum: *Oves ipsas, inquit, pascendas, id est, docendas regendasque committit.* Hinc opus extimum de regendis animalibus S. Gregorius Magnus inscripsit: *De Curâ pastorali.*

Quid autem per hæc verba, *agnos meos, oves meas,* designatum voluit Christus, tam latè patent hæc verba, ut è Christianis nullus sit, nequidem sacerdos aut episcopus, aut Apostolus, qui Petro non tenetur tanquam supremo pastori, subditum se profiteri; nullus enim est qui gloriari non debat vocatum se ad illud ovile de quo dixit Christus: *Erit unus ovile et unus pastor.* Nullus est qui graterter exciperet

hæc verba Christi non debeat: *Cognosco meas (oves) et cognoscunt me mea....* Joan. cap. 10: *Et animam meam pono pro oribus meis.* Hæc verba, *agros meos, oves meas,* nullā exceptione restringuntur, et quis est qui absque dispendi salutis velle possit, neque in agnis, neque in oribus Christi supremi pastoris numerari? Porr̄ vicarium suum in regendis tum agnis, tum oribus suis, Christus in celum non multò post ascensurus, constituendum curavit Petrum; licet enim tunc adessent tres insignes Apostoli, Jacobus, Joannes, Thomas, singulatim ei dictum est: *Pasce agnos meos, pasce oves meas,* cui dictum fuerat: *Simon Joannis, diligis me plus his?* non quid voluerit Christus, à régimine Ecclesie cæteros excludere Apostolos, id cogitatu nefas, sed primatum Petro, remota omni ambiguitate tribuere et asserere voluit.

Ita intellexere adducta Christi verba SS. PP. S. Ambrosius in caput ultimum Lucæ, dixit per hæc verba: *Pasce oves meas, relatum nobis esse Petrum tanquam amoris Christi vicarium: Quem elevandus in cælum, inquit, amoris sui vicarium relinquebat;* et ibidem: *Quia solus profitetur ex omnibus, omnibus interfertur.* S. Leo sermone tercio de assumptione sua ad pontificatum: « De toto mundo, inquit, Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi, et omnibus Apostolis cunctisque Ecclesie Patribus præponatur, ut quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint multique pastores, omnes tamen propriè regat Petrus, quos principaliter regit et Christus. » S. Bernardus, lib. 2 de Consideratione: « Cui non dico episcoporum, sed etiam Apostolorum, sic absolutè et indiscretè tota commissæ sunt oves? Sime amas, Petre, *pasce oves meas;* quas? illius vel illius populos civitatis, aut regionis, aut certè regni? *Oves meas,* inquit. Nihil excipitur, ubi nihil distinguitur.

Objicies 1º: Ex potestate pascendi gregis inferri non potest collatum esse divinitus Petri jurisdictionis principatum; namque animarum alios pastores sic hortatur ipso Petrus: *Pascite qui in vobis est gregem Dei.* ¶ Petri cap. 5. Pascendi gregis potestatem omnibus Apostolis, non secūs ac Petro datam esse docet S. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesie: « Episcopatus, inquit, unus est, cuius à singulis in solidum pars tenetur, et pastores sunt omnes; sed grecus unus ostenditur qui ab Apostolis omnibus unanimi consensione pascatur. » S. Augustinus, lib. de Agone Christiano, cap. 30: « Cum ei (Petro)

¶ dicitur, omnibus dicitur : *Pasce oves meas.* ¶
 Resp. : Supremum universa in Ecclesiā pastorem dūm Petrum asserimus, solum esse pastorem illum non dicimus, sed et̄ potestate pascendi praeđitum, seu gubernandi quā ceteros omnes pastores antecellat, habeatque sibi divinā institutione subditos, ut prōp̄aginus; neque nocet quod à sancto Cypriano, neque quod à sancto Augustino prolatum est; ab omnibus Apostolis pascetur grec Domini, sed ipsos pascendi seu regendi ius ac potestatem accepérat à Domino Petrus, non ita tamen ut quā pollebant, auctoritas derivanda esset à Petro : hanc enim à Christo immediatē collatam obtinebant; tenebatur in solidum episcopatus ab omnibus Apostolis; tenetur in solidum ab episcopis, quod quidem unitatem commendat Ecclesiæ, indivulsamque concessionem ministerii ecclesiastici, non æqualitatem auctoritatis : qui enim episcopatum in solidum teneri meritò asseruit S. Cyprianus, idem nihilominus superiorē in Petro potestatem spontē protinetur : « Super illum unum (Petrum) ædificavit Christus Ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas. » Deinde, postquam dixit parem esse datum omnibus Apostolis auctoritatem, eo tempore sensu quem supra indicavimus, subjungit : « Tamen ut unitatem manifestare, unam cathedram constituit, et unitatis ejusdem originem ab uno incipientem tem̄sua auctoritate dispositu. » (Lib. de Unitate Ecclesiæ.) Centrum unitatis vocal cathedram Petri, ipsumque Petrum Ecclesiæ post Christum esse positum enauit. S. Augustinus hoc de Petro testimonium peribuit : « In quo primatus Apostolorum tam excellenti gratiâ præzenjet. » (Lib. 2 de Baptismo, c. 1.)

Objic̄es 2º: Divinā ordinatione ut gentium Paulus, ita et Judeorum Petrus constitutus est Apostolus : *Cum vidissent*, inquit S. Paulus, Epist. ad Galatas , cap. 2, quid creditum est mihi Evangelium præputi, sicut et Petro in apostolatum circumcisionis, quæ enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes... dexteras dederunt mihi et Barnabæ, societatis, ut nos inter gentes, ipsi autem in circumcisionem. Non igitur totius gregis cura commendata est Petro.

Resp. : Id argumenti genus, si urgeretur, inde concludi prouin̄ esset, à ministerio evan gelico excludendos esse omnes præter Petrum et Paulum Apostolos, cùm ille Judeis, hic vero ; prædictiatur gentibus. Ubique poterant

omnes Apostoli docere, sacramenta conferre, alaque obire sanctificandis hominibus destinata munera; omnibus dictum est, Matth. 28, 19: *Euntes ergo docete omnes gentes;* Marc. 16, 15: *Prædicate Evangelium omni creatura.* Atamen ut faciliter et celerius disseminaretur Evangelium, facta est duodecim inter Apostolos divisio provinciarum, ut ex Origene refertur apud Euseb., lib. 3 II st. cap. 4; ita ut Andreas Scythiam, Thomas Parthiam, Indianum Bartholomeus, Matthaeus Æthiopiam, Iohannes Asiam, atque alias alli nationes Evangelio imbuendas susciperent. Eodem consilio altera divisio invicta est, quā nimirūm Petrus conversioni Judæorum de quibus dixerat ipse Dominus : *Non sum missus nisi ad oves quæ pertinēt domus Israel*, præcipue incumbet; Paulus verò gentilium saluti potissimum foret adiutus; at Paulus nonne Judæorum in synagogis, ut videre est in Actis Apostolorum, prædicavit Evangelium, quocumque se conferret? nonne proficibatur sc̄e teneri Ecclesiæ omnium sollicitudine, factumque *Judæis tanquam Judæum, ut Judæos lucraretur?* In illo adimpletum est quod dixerat Christus : *Vas electionis nihili est iste ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israel.* Act. Apost. 9. Petrus profecto ex illis fuit de quibus id pronuntiatum : *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa et Samariâ, et usque ad ultimum terræ.* Ejus ministerio usus est Christus ad manifestandam gentilibus salutem; post celeberrimam animalium mundorum atque immundorum visionem reseravit Cornelio et familię ejus placa fidei, eosque sic allocutus est : *Vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus elegit per os meum gentes audire verbum Evangelii et credere.* Ergo.

ARGUMENTUM IV. — *Ex variis S. Petri prærogativis.*

Plurimæ recensentur à Bellarmino de Romano Pontifice lib. 1, cap. 17 : nonnullas ex illis duntaxat proponemus quæ primo à lamine occurrent. 1º Quotiescumque in Scripturis nominantur Apostoli, toties primo loco appellatur S. Petrus, quantumcumque ceterorum varietur ordo Apostolorum : ita Maut. 10 Marci, 3. Lucæ 6, Actor. 4; ubi etiam du vel tres recensentur, illis semper præponitur S. Petrus : sic Marc. 5. Luc. 8, Matth. 17, Marc. 13, Joannis 21, unus duntaxat adnotatur locus, in quo non appellatur ante omnem alium : sic ad Galatas cap. 2, dicitur Jacobus,

Cephas et Joannes, quod ideò evenisse crediderimus cum SS. Anselmo et Thomâ in hunc locum, quòd Hierosolymæ, ubi tunc versabantur illi de quibus loquitur S. Paulus, Apostoli, episcopatum speciatim gereret S. Jacobus; præterea, ut observat Bellarminus, SS. Ambrosius, Augustinus et Hieronymus, in textu et commentario legebant: *Petrus, Jacobus et Joannes*. Dicitur quidem ad Galatas 2: *Nam quid non habemus potestatem, mulierem sororem circumducendi, sicut et ceteri Apostoli et fratres Domini, et Cephas?* Textus ille favet nobis; arguit enim ibi Paulus à majori ad minus, quasi diceret: Si Apostoli, ei quod plus est, Céphas mulierem circumducant sororem, quæ temporalium curam gerat, cur non mihi licet? et Joannis quoque cap. 1, legitur: *Erat autem Philippus à Bethsaïdâ civitate Andreæ et Petri*. Tam levi in facto ad apostolatum nullo modo pertinente non attenditur scrupulosè ad dignitatem; ordinem nativitatis respexit potius Evangelista. Quòd autem S. Petro tam constanter primus à sacris scriptoribus assignetur locus, non casu factum est; nam præter quām quòd nihil temerè ac fortuò scripsérunt, non ita sibi constaret casus, ut primo loco apud Evangelistas nunquam exciderit nomen S. Petri, dum ceteris Apostolis nominandis ordinem pierūmque mutaverint. Namque Matth. 10, post Petrum ponitur Andreas; Mrc. 3, post Petrum Jacobus; Act. 1, post Petrum ponitur Joannes. Nec prætermittendum videatur, Petrum enumerandis Apostolis vocari *primum*, ceteros autem non vocari, unum secundum, alium tertium, etc., sed absque ordinis observatione nominari.

Neque obtendas, recensendis Apostolis priorem appellatum fuisse Petrum eò quòd ceteros ætate aut apostolata præiverit; primus enim vocatus est ad apostolatum Andreas, ut ex Evangelio colligitur; quod verò ad ætatem pertinet, hunc Petro ætate priorem testatur S. Epiphanius heresi. Demide apud Evangelistas multis præponitur Joannes, quibus profectò ætate minor erat; non ergo propter ætatem ceteris Petrum anteposuimus.

2º Ut ipsis utamur Bellarmini verbis, non solum Petrus primo loco ponitur, et primus vocatur, sed etiam passim in Scripturis describitur, ut pater familiæ, ut dux et princeps reliquorum: nam quemadmodum Apocal. c. 12, dicitur: *Michael et angelus ejus*, id est, dux et milites ejus; ita dicitur Mare. 4: *Et prosecuritus est cum (Jesu) Simon, et qui cum illo erant;*

Lucæ 8: Dixit Petrus et qui cum illo erant; Lucæ 9: Petrus verò et qui cum illo erant; Act. 2: Stans Petrus cum undecim; Act. 5: Petrus et Apostoli dixerunt. Ad eamdem prærogativam pertinet quòd Petrus semper loquatur omnium nomine, quod præcipue enituit die illâ Pentecostes, quæ confluentibus Judæis ex omni natione quæ sub caelo est, promulgata est solemniter lex evangelica: Stans autem Petrus cum undecim, levavit vocem suam, et locutus est eis, Act. cap. 2.

3º Congregatâ Hierosolymis synodo ad dirimendam de legalium observatione controversiam, primum hoc in concilio quod generalibus ipsis synodis formam exhibuit, sententiam dixit S. Petrus eò auctoritate quæ principem decebat Ecclesia. *Cum autem magna conquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos: Viri fratres, quoniam ab antiquis dicibus Deus in nobis elegit per os meum audire gentes, et credere, etc. Ille verbis indicatur haud mediocris præstantia dignitatis, quòd sicut Apostolorum omnium primus Evangelium accepto Spiritu sancto, prædicaverat Judæis Petrus, ita et gentilibus prædicare cooperit, admonitus mysticâ visione quæ reseretur Act. 10.*

4º Adeundum sibi Petrum existimavit S. Paulus, suo ut ministerio majorem etiam commendationem accenseret: *Post annos tres, inquit, veni Jerosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim*, ad Galat. c. 1. De quo tam honorifice facto et proposito dixit S. Chrys. homil. 87 in Joannem: « Os erat Apostolorum et princeps, propriea et Paulus eum præter alios visurus ascendit. » S.. Ambrosius in cap. 1 ad Galat.: « Dignum fuit ut euperiet videre Petrum, quia primus erat inter Apostolos, cui delegaverat Salvator e curam Ecclesiæram. » S. Hieronymus, Epist. ad S. Aug.: « Tantæ Petrus auctoritatis fuit, ut Paulus in Epistolâ suâ, ad Galat. cap. 1, scripserit: *Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum.* »

ARGUMENTUM V. — *Ex traditione.*

Exponendis Scripturam locis quibus maximè adstruitur primatus auctoritatis et honoris, quo prædictum esse volunt S. Petrum fundator, sponsusque Ecclesie Christi, multa prompsimus SS. Patrum diserta testimonia; quapropter nonnisi pauca opus est hic atexere, plura facile invenire est nostros apud controversistas. Origenes in caput 6 Epist. ad Rom.: « Petro cum summa rerum de pascendis ovibus

tradiceretur, et super ipsum velut super petram fundaretur Ecclesia, nullius confessio alterius virtutis ab eo, nisi charitatis exigitur. » S. Basilius sermone de Judicio Dei : « Ille beatus qui ceteris praecipuis discipulis fuit, cui claves regni coelestis commisso, » etc. S. Epiphanius heresi 51 : « Petrum elegit ut dux esset discipulorum; » et in Aeneorato : « Ille est qui audevit : *Pax agnos mess*, cui creditum est ovile. »

Hie gradum sistimus, ne in immensum provehatur tractatus; se ipsis, non primatum Petri destruant qui hunc attentare audeant; ad hanc petram miserabiliter eos alii necesse est, dum evertere, quod stabilendum curavit Dominus, insanè machinantur. Hinc meritò sacra Facultas Parisiensis anno 1617 priores quatuor libros Marci Antonii de Dominis archiepiscopi Syalensis et apostatae proscriptis; quinta novatoris hujus propositionis haec erat : « Disparitas potestatis inter Apostolos humum est inventum, in sacris Evangeliorum et divini novi Testamenti Scripturis minimè subsistens. » Hanc propositionem notò ista perstrinxit sacra Facultas : « Haec propositione est haeretica et schismatica, de jurisdictione apostolice ordinarii, qua in solo divo Petro subsistebat, intellecta. » Hinc anno 1617, heresis notam judicavit Innocentius X inuendam eorum doctrinæ qui parem et æqualem in omnibus auctoritatem Petro et Paulo collatam effutiebant : « Propositionem hanc, inquit : S. Petrus et S. Paulus sunt duo Ecclesiæ principes, qui unicum efficiunt; vel sunt duo Ecclesiæ catholicae coryphaei, ac supremi duces summi inter se unitate coniuncti; vel sunt geminus Ecclesiæ vertex, qui in unum divinissimè coaluerunt; vel sunt duo Ecclesiæ summi pastores et præsides qui unicum caput constituerunt, » etc. Totidem illis assertionibus unitatem cathedralæ principalis à Christo constitutæ, impugnabant libri duo Gallico idiomate conscripti. Doctrinam illam seu propositionem ita explicatam ut ponat omnimodam æqualitatem inter S. Petrum, et S. Paulum, sine subordinatione et subjectione S. Pauli ad S. Petrum in potestate supremâ et regimine universalis Ecclesiæ, sanctissimus postifex hereticam censuit et declaravit. »

Solventur objecta.

Excessimus ea que probationibus nostris obrudebantur, detorquentis alienum in sen-

sum clarioribus etiam testimoniis; superest ut ea disjiciantur, que generatum primatum S. Petri lacessere videantur.

Objecies 1^o : Omnibus Apostolis dixit Christus : *Sicut misit me Pater, et ego mitti vos*, quibus verbis summam in omnes jurisdictionis potestatem contulit; nec est igitur unde primatus attribuatur Petro. Hinc S. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesiæ : « Illo erant utique ceteri Apostoli quod fuit Petrus, pari consilio prædicti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficisciuit. » S. Ambrosius lib. de Incarnatione cap. 4 : « Ille (Petrus) ut audivit : *Vos autem quem me esse dicitis?* loci non immemor sui, primatum regit, primatum confessionis utique non honoris, primatum fideli, non ordinis. » Et quidem auctoritatis primatu si Petrum donavisset Christus, præsentibus et audientibus Apostolis, non disputavissent *inter se quis eorum major esset*, Marc. exp. 9, v. 33; primas, ne divine repugnarent institutiones, detulissent Petro.

Resp. : Pares fuerunt Petro ceteri Apostoli ratione missionis, quatenus immediatè missi sunt à Christo, sicut ipse Petrus missus est, et ligandi atque solvendi potestatem immediatè à Christo acceperunt, sicut ipse Petrus accepit. Fuerunt etiam pares potestate, ratione universalitatis, quatenus prædicandi et ligandi ac solvendi auctoritatem universalem, seu quam in toto terrarum orbe exercere possent, suppeditavit illis Christus; at simul Petro inferiores in duobus illos fuisse confitendum est, 1^o in eo quod universalem illam potestatem ac jurisdictionem spiritualem ordinante Christo induerint exercendam cum quidam debitis Petro subjectione; quod non solum apostolatus honorem cum aliis Petrus acceperit, sed etiam institutas sit à Christo fundamentum, caput et pastor ordinarius universæ Ecclesiæ, prædicande et aliorum Apostolorum, cùm ipsi sint de corpore Ecclesiæ et de ovi Christi perinde ac alii fideles. Quod paucis docet S. Leo, Epist. ad Anastasium episcopum Thessalonensem, his verbis : « Inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris fuit quedam discretio potestatis, et eum omnium par esset electio, uni tamen datum est ut ceteris præminoret. » 2^o In eo minores erant Petro ceteri Apostoli quod Petro collata ad Ecclesiæ gubernationem jurisdictione, in ejus omnes successores jure ordinario eâ quâ pollebat auctoritatis plenitudine, derivanda esset usque ad consummationem seculi; at singuli episcopi

licet Apostolorum successores, non tantā exornantur potestatis amplitudine quantā singuli potiebantur Apostoli.

Ex dictis intelligitur, quo sensu Apostolos omnes asseruerit S. Cyprianus hoc fuisse quo erat Petrus, honoris et potestatis pari predictis consortio; verbis subsequentibus, mentem suam perspicue evolvit: « Sed exordium, inquit, ab unitate proficiscitur. Primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur. » Alia possent in medium afferri ejusdem S. doctoris haud minus aperta testimonia. Vide epist. 40 veteris edit.: « Deus unus est et Christus unus, et una Ecclesia, et cathedra una super Petrum Domini voce fundata. » Epist. ad Jubaianum: « Petro primū Dominus super quem ædificavit Ecclesiam, et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit, ut id solvere in celis quod ille solvisset in terris. » Vid. hanc ejusdem Epist. ad Jubaianum; Exhortationem ad martyrium.

Ad S. Ambrosii objectum textum resp.: Id voluit, non sustinuisse Petrum ut gloriam confessionis Christi altius sibi præperiperet, sed pri-mum voluisse Christi divinitatem sibi à Patre revelatum profiteri, atque ita gessisse primatum non honoris, sed confessionis, non ordinis, sed fidei; unde ibi non agitur de primatu jurisdictionis ac potestatis, quod patet ex istis verbis à S. Ambrosio subjunctis: « Hoc est di-cere: Nemo me vincat; nunc meæ partes sunt. Debeo compensare quod tacui. » Quin et eodem loco primatum innuit haud obscurè S. Petri; ait enim: « Hic est ergo Petrus qui respondit præ cæteris Apostolis, imò præ cæteris, et idem fundamentum dicitur. » Aliis verò in locis manifestè ejus Apostoli primatum vindicat S. Ambrosius, v. g., serm. 41: « Hanc so-lam Ecclesia navem ascendit Dominus, in qua Petrus magister est constitutus, dicente Domino: Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: » Epist. 2: « Primatum non accepit Andreas, sed Petrus. » Jam verò quodd disputaverint inter se longè ante acceptum Spiritum Apostoli, quis eorum major esset, non ista contentione adjudicatur Petrus apostolicæ primatus auctoritatis; ea dignitatis præstantia cum esset spiritualis, neque ad illud pertineret imperii genus quod ambiebant, vix qualis esset tunc perspicerunt; nec mirari subit, si cogitetur quam difficile non infrequenter caperent quæ minimæ ardua intellectu videantur; sic Luc. cap. 18, quamvis mortem, et resurrectionem

suam expressis verbis prænuntiasset illis Christus, ipsi nihil horum intellexerant, et erat verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quo dicebantur. Unum addemus quo inprimis S. Ambrosii objectum illustratur testimonium: scilicet, Petrus conversante in terris Christi, non habuit nec gessit primatum Ecclesiæ, sed tantum post Christi mortem; nam Christus in terra mortalem vitam agens per se visibiliter regebat Apostolos, nec egebat vicario.

Objictricis 2°: Quidquid sit de cæteris Apostolis, Paulum saltem fatendum est, nec potestate nec honore inferiorem fuisse Petro. Nam qui se jactanter extollere noluissest S. Paulus, Apostolis omnibus, ne excepto quidem S. Petro, a qualem confitetur. Ego, inquit ad Corinth. 2, c. 12, à vobis debui commendari: nihil enim mi-nus fui ab iis qui sunt supra modum Apostoli. Ejusdem Epistole cap. 11, testatur mandatam sibi fuisse omnium curam Ecclesiarum: Præter ita quæ extrinsecus sunt, instantia mea quoti-diana sollicitudo omnium Ecclesiarum. Patere latius non potuit iurisdictione S. Petri, quin etiam S. Paulus in illum quamdam videtur exercuisse auctoritatem: Cum autem, inquit, venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat; prius enim quam venirent quidam à Jacobo, cum gentibus edebat; cum autem venissent, subtrahebat et se regabat se, timens eos qui ex circumcisione erant.

Resp. ad primum: In contemptione Paulum adducere cùm eniterentur pseudoapostoli, id obtinetur, eum non esse conversatum cum Christo, nec primis adquirari posse Apostolis, coactus est ministerium suum commen-dare, atque ostendere nec minus sibi ab ipso Christo traditum sibi munus Apostoli, nec splendore ac multitudine miraculorum, nec animarum zelo evangelicisque laboribus, alius esse postponendum Apostolis; post enim ob-jecta verba continuò additur: Signa tamen apostolatū mei facta sunt super vos, in omni pa-tientia, in signis et prodigiis et virtutibus: quid est enim quod minus habuistis præ cæteris Ecclesiis? Quid inde detrahitur ex primatu S. Petri? Ad secundum: Merito asserit concreditam sibi fuisse omnium sollicitudinem Ecclesiarum; nullis enim locorum spatii erat circumscriptum Apostolorum ministerium, salvo tam-amen supremo ad quem proiectus fuerat, auctoritatis gradu Petrus. Ad tertium: Reprehendit palam S. Petrum S. Paulus, superiorum inferior. Hinc elucet et animi fortitudo in Paulo, et eximia modestia in Petro, qui, ut

observat S. Cyprianus epist. 71 ad Quintum, « non vendicavit sibi aliiquid insolenter, aut arroganter assumpsit, ut diceret se primatum tenere, et obtempempari à novellis et posteris sibi potius oportere, nec despexit Paulum, » etc. Est itaque, ut ait S. Augustinus epist. 82 ad S. Hieronymum, laus justæ libertatis in Paulo, et sanctæ humilitatis in Petro. »

Inst. 1^o : Apud SS. Patres parem obtinet cum Petro locum gentium Apostolus; refert S. Irenæus lib. 5 adversus hæreses cap. 3, *Ecclesiasticam Romanam à SS. Apostolis Petro et Paulo institutam fuisse ac fundatam*. Eos vocat S. Epiphanius *primos omnium Apostolos et episcopos*, S. Cyrillus Hierosolym., catechesi 6, *capita Ecclesiæ*; S. Chrysost., *oculos Romæ et sanctorum coryphagorum*; S. Leo, *Romanæ urbis Patres ac pastores*; S. Gregorius Magnus *in principatu apostolico fratres*: alios nonnullos eadem ferè profiteentes auctores prætermittimus. Præterea cur per antonomasiam Paulus appellaretur Apostolus, si quemquam auctoritate apostolitū vincentem agnosceret?

Resp. : Priusquam generalem afferamus solutionem quæ per accommodam distributionem valeat objecta explanare SS. Patrum testimonia, opera præmium duximus quadam ex doctissimis cardinalibus Bellarmino et Perronio delibare, quæ magis ac magis rationem naturalique primatus Petro concessi explicare valent; ex Bellarmino, de Romano Pontifice, lib. 1, cap. 47: « Nihil Petri pontificatus officieret summa dignitas et auctoritas Pauli, quoniam extraordinaire erat, quanta tandem esset; quare, quemadmodum in populo Ju-deorum major erat Moses, et nihilominus tamen Aaron verè ac propriè summus pontifex fuit; et non Mosis, sed Aaroni posteri in summa illâ dignitate, patri successerunt, quoniam protestas Mosis extraordinaria, Aaronis ordinaria erat; ita quoque si admitteremus, extraordinario privilegio Paulum Petro majorem fuisse, non propterea negaremus Petrum ordinarium ac summum Ecclesiæ pontificem fuisse. » Ex cardinali Perronio, *Réplique à la réponse du roi de la Grande Bretagne*: « Quales fuerunt inter se omnes Apostoli quoad internam et essentiali apostolatus auctoritatem, non verò quoad illam quæ externa et apostolati adscita potest nuncupari: hoc est, pares erant potestate, sed non ordine potestatis exercende. Quod ut magis perspectum sit, animadvertendum est ad legitimum nec-

sariumque muneris apostolici exercitum duo necessariò requiri, auctoritatem genuinā missione conciliatam, quæ deficiente, usurpationis sacrilegū crimen incurritur; hinc ad Hebr. 5, 4: *Nec quisquare sumit sibi honorem, sed quis vocatur à Deo tanquam Aaron*. At præter auctoritatem necesse est ut in eâ exerendâ teneatur unitas ex quâ pendet totius Ecclesiæ immota firmitudo. Ad hanc autem servandam tuendamque unitatem, necessaria erat auctoritatis quædam præstantia, seu exterræ atque superioris potestatis accessio, quæ avertendis dissipandisque schismatibus esset idonea, tum que omnibus coagmentandis apta Ecclesiæ partibus, ministros ipsos regendis populis præpositos, quantumcumque aliunde præcipientes, valeret in officio continere, vel in ordinem cogere, si fortè aberrarent, aut in transversum abire parati viderentur. Eo quidem genero sanciendæ unitatis et disciplinæ opus non erat, ne à sancto proposito et à veritate deflecterent Apostoli, cùm eorum singulis in orbis christiani administratione speciatim adfuturus esset Spiritus veritatis et charitatis, sed erat præstinentia regiminis forma quæ rectæ institutioni rebusque Ecclesiæ perpetuò compendendis esset accommodata; sic Jerosolymis habita est Apostolorum synodus, quamvis singuli divinitus inspirati, potuerint elucidandam questio-nem irreformabili decreto dirimere. Porrò auctoritatem illam superiorem favendæ et obfirmandæ unitati et paci necessariam contulit Dominus in Petrum; quâ de causâ, ut supra retulimus, dictum est à S. Cypriano, lib. de Unitate Ecclesiæ: « Exordium ab unitate proficitur, et primatus Petro datur, ut Ecclesia una monstretur. » Jam ut exponantur illa SS. Patrum testimonia quæ S. Petru squaliter Paulum constitueret videantur,

Resp. possè utramque Romæ Apostolum pariter dici et episcopum, ordinarium quidem, S. Petrum, cuius amplissima auctoritas continua successione singulos ejus ad successores erat trajicienda; extraordinarium autem, S. Paulum, propter apostolicum munus, quod jus episcopale ubique terrarum Apostolis omnibus conferebat; quantumque illi tribuat S. Epiphanius, cuius hic pronuntiatum objicitur, ab eo nihilominus in Anchorato vocatur S. Petrus Apostolorum princeps. Longè antea meriti docuerat S. Irenæus Ecclesiæ Romanam à sanctis Apostolis Petro et Paulo institutum fuisse ac fundatam. Romanis evangelica doctrinâ imbueditis uterque allaboravit, pro-

tios; amque illud semen uterque sudore et sanguine suo irrigavit: suam ergo potest ac debet utriusque referre acceptam originem Romana Ecclesia; sic tamen ut constitutam in eisdem solus propriè obtinuerit S. Petrus. Eadem ratione dici potuerunt ambo illi Apostoli, Romanæ urbis Patres ac pastores, quia nomina per se non significant concessum divinitus universa in Ecclesiâ principatum, sicut neque adhibitæ à sancto Chrysostomo honorifice illæ appellations, *oculi Romæ, sanctorum coryphaei*. Neque magis utrumque auctoritate absolute parem colligi ex eo potest, quod eos in principatu apostolico fratres S. Gregorius Magnus nuncupaverit: hoc unum voluit, Ecclesiæ principes constitutos esse à Christo Apostolos, atque apostolice dignitatis consortes SS. Petrum et Paulum, singulari charitate fuisse conjunctos; summus pontifex nonne episcopos fratres appellat? Nec ideo æqualem secum illis, ut notum est, potestatem asserit; quin S. Gregorius Magnus S. Petri primatum agnoverit, dubitari minimè potest; inter alia quæ suppetunt ejus testimonia, sit illud lib. 4, epist. 32: « Cunctis Evangelium scientibus liquet quod voce Domini sancto et omnium Apostolorum principi Petro totius Ecclesiæ cura commissa est: » ipsi quippe dicitur: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.* Aliquantum in speciem adversariis favere videatur S. Cyrilus Hieros, quasi SS. Petrum et Paulum vocaret *Ecclesiæ capita*, quasi duplex fuisset constitutum à Christo universe caput Ecclesiæ; atque ideo nemini jure divino adjudicandus foret primatus. A S. Cyrillo, SS. Petrus et Paulus vocati quidem sunt *prælati et protostate*: nusquam Ecclesiæ capita. Imò cùm de sancto Petro sermonem seorsim habuit, ipsum appellavat *protostatum*; id est, primum præsidem ac præfectum cœtū apostolici. Tum catechesi secundâ Petrus ab eodem nuncupatur *princeps apostolorum excellentissimus*. Cùm igitur Petrum et Paulum adæquare videatur, hoc unum indicare voluit, ipsos eminere in collegio apostolico, salvo tamen Petri primatu. Quare autem Paulus dicitur quasi per antonomasiā *Apostolus*, paucis explicat S. Augustinus, lib. 3 ad Bonifacium cap. 3: « Apostolus, inquit, cum dicitur, si non exprimatur quis Apostolus, non intelligitur nisi Paulus, quia pluribus est epistolis notior, et plus omnibus aliis laboravit. »

Inst. 2º: Ipsimet Romani pontifices non Petri solummodo, verum etiam et Pauli glorian-

tur se successores: unde Paulus III in convocatione concilii Tridentini sic loquitur: *Auctoritate beatorum Apostolorum Petri et Pauli, quia nos quoque in terra fungimur. In sigillis pontificiorum diplomatum exprimi solent SS. Petri et Pauli effigies, atque interdum Paulus, interdum Petrus collocatur ad dextram, quasi pares honore et potestate. In officio Ecclesiæ, dum collecta usurpatur in festo SS. Petri et Pauli, dicuntur ambo gloriostis principes terræ, judices seculi. Quibus verbis designatur eorumdem æqualitas.*

Resp.: Cùm Petri et Pauli successores se dicunt Romani pontifices, successionem adscribunt sibi *realē*, at non utrinque *personale*. Id est, videntur sibi tum Petri, tum Pauli omnia jura, seu auctoritatem omnem quæ utabantur in ministerio ecclesiastico illi Apostoli; at significatum non volunt sese in Ecclesiâ gubernanda sustinere personam Pauli, atque sedem tenere quam propriè et specialiè Paulus occupaverit; proficiunt enim sedere se in cathedrâ Petri, ejusque solus personam genuinâ successione in seipso jure ordinario quasi transfundit. Dùm in convocandis concilis enuntiant se id præstare auctoritate SS. Petri et Pauli, duo re ipsâ declarant, scilicet sese in commissione sibi regenda Ecclesiæ ordinario munere, non minorē obtinere auctoritatem quam olim Petrum et Paulum; præterea eorumdem imprimis in eminente quo funguntur, officio, ambire se atque invocare patrocinium. Summos inter pontifices exiterunt, qui non Petri duxit et Pauli, sed omnium sanctorum auctoritate munitos se prædicaverint: num inde concludetur aut omnes sanctos protestare æquales Petro esse habendos, aut omnibus sanctis, in ministerio gubernanda Ecclesiæ Romanos pontifices succedere? S. Joannes II, epist. 6: « Ex auctoritate Dei, inquit, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et omnium sanctorum, jubemus te omni ecclesiastica communione privatum. » Nicolaus I, in sententiâ quâ Photium episcopali et sacerdotali munere dejiciendum curavit: « S. inquit, Dei omnipotens et beatorum Apostolorum principum Petri et Pauli, et omnium simul sanctorum atque venerandorum sex universalium conciliorum auctoritate, necnon et Spiritus sancti per nos Judicet, ab omni sacerdotali honore alienus. » Ille promptum est colligi quid sentiat Paulus III, dum se convocare dicit synodus Trid. auctoritate Petri et Pauli; idem pontifex, ut ob-

servat Natalis Alexander, « cùm eodem in diplomate de munere pontificio agit, solius Petri meminit, non Pauli, ut qui soli Petro successerit, non Paulo: aliquin non Paulus III, sed IV dici debuisset, adgubernandum, inquit, Petri naviculam vocati. Viden' ut solius Petri naviculam vocat Ecclesiam, non Pauli? »

Quod spectat ad effigies SS. Petri et Pauli pontificis in diplomaticis expressas, datanque aliquando levam Petro et dexteram Paulo, multiplex potest afferri responsio: 1º In recollecta sanctorum memoria, non tam honoris gradum quem in terris habuerunt, respicit Ecclesia, quām vergentium in ipsius utilitatem sanctorum laborum; multis sanctis episopis præponuntur, in eo quod ad cultum pertinet, S. Hieronymus et S. Thomas: cùm igitur plures ex gentibus ad fidem Paulus adduxerit quam Petrus, plures provincias summo labore peragraverit, plura scripta, eaque utilissima, relliquerit, hinc factum est ut in diplomaticis pontificis aliquando videatur honoratore loco positus; at in omnibus aliis, quæ scilicet ad Ecclesie regimen ordinarium referuntur, præcedit et præ ceteris nominatur Petrus. 2º Usu antiquo receptum erat, ut cùm duo simul indecederent senior et honorarius, ad levam esset, junior autem latius ejus dexterum protegeret, et nonnulli præcederet in signum obsequii: hæc de causâ testatur Eusebius lib. 1 de Vitâ Constantini, à se visum esse Constantinium adolescentem in Palestîna obuenientem cum Augusto seniore provinciam, semperque ad dexteram ejus incidentem; potiorem tamen locum obtinere tum procul dubio censebatur senior Augustus. De Petro et Paulo, S. Leo, qui primatum Petri et Romani pontificis, tam disertè commendavit, hæc tamen asserere non dubitabat: « Ilos gratia Dei in tantum apicem inter omnia Ecclesie membra provexit, ut eos in corpore cui caput est Christus quasi geminum constitueret lumen oculorum, de quorum meritis ac virtutibus, nihil adversum, nihil debemus sentire discretum, quia illos et electio pares, et labor similes, et finis fecit æquales. »

Objicies 3º: Jacobus, si conferatur cum Petro, dignitate vincit et auctoritate: solus ille dicendus est Christi vicarius, cùm episcopatum Hierosolyma sortitus sit, quem tenuit ipse Christus; accedit quid Jerusalem omnium est mater Ecclesiæ; sic enim prænuntiatum fuit Isa. cap. 2: *De Sion exhibit lex, et*

terbum Domini de Jerusalem; ergo et omnium Christianorum pater habeatur Jacobus necesse est. Hinc illud Clementis testimonium (lib. 6 Institutionum, apud Eusebium, lib. 2 Hist., cap. 1): « Petrus, Jacobus et Joannes post assumptionem Salvatoris, quamvis ab ipso fuerint omnibus penè prælati, tamen non sibi vindicabant primatus gloriam, sed Jacobum, qui dicebatur Justus, Apostolorum episcopum statuant. » S. Chrysostomus post laudatam Jacobi modestiam, statim adicit: « Considera autem et aliorum discipulorum modestiam: quo pacto concedunt ei solium, nec amplius ambigunt disceptantes inter se, » (videlicet non contendentes de primatu.)

Resp.: Nullius particularis urbis episcopus fuit Christus, sed totius Ecclesie pontifex et caput; successorem habuit neminem; vicarium suum constituit Petrum, cui regendum iura ordinario totum gregem tradidit. Antiquitate mater est omnium Ecclesiæ, Hierosolymorum Ecclesia, magnis quidem nobilitata privilegiis: in eâ conversatus est Christus, maximeq; eâ loci adimplivit mysteria; nec tamen Jacobi successoribus alligatum voluit universa in Ecclesiâ primatum; hinc lib. 2 de Consideratione dixit S. Bernardus: « Jacobus una Hierosolyma contentus, universitatem Petru cedit. » Ad testimonium Clementis, respendens procul dubio esse et corruptum Eusebii textum: tametsi enim in Basileensi codice versionis Rufini, objecta legantur verba, in codice tamen Coloniensi non habetur vox primatus, nec legitur Apostolorum, sed Hierosolymorum episcopum, uti in quibusque optimæ notæ codicibus Eusebianis, quos Valesius insperit et contulit; haec eadem lectio imprimis probata est. Nicephoro hunc locum alleganti, tum et optimè Eusebii consonat sententia, qui eodem in lib. 2, cap. 14, S. Petrum vocat *Apostolorum principem.* Colheret etiam prædicta lectio cum græco codice Vaticanæ bibliothecæ, in quo dicuntur Petrus, Jacobus et Joannes, non affectasse gloriam, sed *Jacobum Justum, episcopum Hierosolymorum elegisse.* Ad testimonium S. Chrysostomi dicentes Apostolos concessisse Jacobo solium, resp. locutum illum esse de solo particularis episcopatu, nec ullo modo derogatum voluit S. Petri præcellentis auctoritati, cuius primatum plurimis in locis extollere studuit; idem homil. tertia in Act. Apost., post verba quæ objiciuntur, subjungit de Petro: « Merito primus omnium auctoritatem usurpat in negotio, ut qui omnes habeant

ein manu'; ad hunc enim dixit Christus : Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.

Objicies 4^o : Jurisdictione usi sunt Apostoli erga S. Petrum, ut inferturex cap. octavo Act. Apost. : *Cum autem audissent Apostoli qui erant Ierosolymis, quid receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem.* — Resp. : Inde ad summum colligeretur, collegio apostolico inferiorem fuisse S. Petrum; nec idcirco orbatus est principatu in singulos, universaque in Ecclesiâ, solis Apostolis subditus collectivè sumptis. Deinde dici potest Petrum in Samariam non per mandatum, sed per consilium et suasionem missum esse, ut neophyti in fide confirmaretur.

Objicies 5^o : Discipulorum ut ambitionem comprimeret Christus Dominus, aiebat : *Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur, vos autem non sic.* Noluit ergo quemquam ex illis alios inter primatum potestatim insigniri; Ipsemet Petrus quidquid dominatum redoleat, studiosè curat amolendum : *neque ut dominantes in cleris,* inquit, *sed forma facti gregis ex animo;* nec Apostolus ille primatum illum sibi unquam adscivit aut exeruit. — Resp. : Fastum resecat Christus, et imperandi cupiditatem, non auctoritatis primatum, modestiâ et sincerâ humilitate températum : num Christus potestate suâ exutus est, cùm ad Apostolorum pedes quos ablueret, sese tanquam famulus abjecit? num etiam è medio tollendum est ministerium ecclesiasticum et pastoral, quia populi pastores præponantur et præcipere valeant? Quod objicitur Petrum jurisdictionis primatum non exercuisse in Ecclesiâ, præter quâd gesta omnia Apostolorum non referuntur in Scripturis, primatus ille non tanquam iners mansit et absconditus; statim post ascensionem Christi, summum Ecclesiæ pastore se gessit et exercitio probavit Petrus; novi enim Apostoli proditori Judæ substituendi electionem solus proposit et fieri jussit; die Pentecostes tanquam ceterorum princeps Christum Judæis primus annuntiavit, fratrumpque defensionem suscepit; pînus primitas gentium Deo consecravit in Cornelio centurione quém cùm totâ ejus domo baptizavit. In concilio Apostolorum et discipulorum celebrato praesidem egit, ut adnotavimus, atque, ut observat S. Lucas, auditâ Petri sententiâ, tacit' omnis multitudo, cùm antea magnâ conquisiâ fieri, Act. 15.

CAPUT II.

DE PRIMATU ROMANI PONTIFICIS, UT SUCCESSORIS ET HÆREDIS S. PETRI APOSTOLORUM PRINCIPIS.

COÑCLUSIO. — *Primatum honoris et jurisdictionis obtinet jure divino universâ in Ecclesiâ Romanaus pontifex.*

Ferè in immensum ne crescat dissertatio, ad duo revocabilis probationis genera, quidquid proposito destinavimus asserendo dogmati.

Argumenti primum genus.

Sic proponi potest palmarè illud argumentum genus : *Divina institutione transmittitur ad omnes Petri successores ille primatus honoris et jurisdictionis quem divino jure obtinuit in universâ Ecclesiâ;* atqui Petro verè succedit Romanus pontifex; Romanum igitur in pontificem derivatur jure divino primatus honoris et jurisdictionis universâ in Ecclesiâ.

Collatum Petro primatum ad omnes ejus pertinere successores certò potest demonstrari, 1^o verbis illis quæ supra exposuimus : *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Matth. 16, 18. Clarè promittitur Petrus fore fundamentum Ecclesiæ, et eo innixam fundamento Ecclesiam, Christo ita ordinante et conservante, fore perpetuam, ut etiam continua traditione intellectum est; cùm ergo perpetui ædificii perpetuum debeat esse fundamentum, necesse fuit vi prouisionis Christi, ut Petrus fundamentum esset Ecclesiæ perpetuum, vel in propriâ personâ, vel in personâ successorum suorum : at non potuit esse perpetuum fundamentum Ecclesiæ in propriâ personâ; nam et moriturus erat et per mortem cessatus ab officio fundamenti, seu capitisi visibili ac rectoris Ecclesiæ : ergo, etc. 2^o Ut optimè disserit Bellarminus : « Certum est pontificem esse propter Ecclesiam, non Ecclesiâ, propter pontificem : sic enim Augustinus lib. de Pastoribus cap. 1 : *Quid Christiani sumus, inquit, propter nos est; quid præpositi sumus, propter vos est;* atqui Ecclesia non minus eget nunc uno pastore, quam tempore Apostolorum; imò verò etiam magis, cùm nunc sint Christiani, et plures, et pejores. Non igitur moriente Petro, interire debuit pontificatus, qui non in Petri commodum, sed in Ecclesiæ utilitatem institutus erat, sed manere ac perseverare, donec ipsa Ecclesia maneat, aut certe donec in terris peregrinatur et unius summi pastoris curâ »

• vigilantiā opus habet, » de Romano Pontifice, lib. 2, c. 12, n. 6. 3º Quæ Christus Apostolis in Ecclesiæ pastoribus concessit et mandavit, eorum quoque successoribus dicta intelliguntur : v. g. Matth. 18 : *Quæcumq; e alligaveritis super terram, erunt ligata et in celo;* et Joann. 20 : *Sicut misit me Pater, et ego mitti vos,.... accipite Spiritum sanctum,* etc. Ita quæ Petrus non ut homini privato, sed ut Ecclesiæ præfectori commendavit aut contulit, ad ejus etiam successores oportet referri: tum enim Christus sua constituebat formam Ecclesiæ, que nullis erat circumscribenda temporum spatiis. 4º Ad servandam in Ecclesiæ unitatem, ac præcludendum schismatis aditum, voluit Christus unum haberi in Ecclesiæ supremum pastorem cui singuli obsequerentur ipsi episcopi, unamque principalem sedem cui adhaerere singulæ tenentur Ecclesiæ; hinc inter ceteros S. Cyprianus, lib. de Unitate Ecclesiæ : « Pe-tro, inquit, primùm Dominus, super quem ædificavit Ecclesiam, et unde unitatis ori-ginem instituit et ostendit, potestatem is-tam dedit. » S. Hieronymus lib. 1 in Jovinianum : « Inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto, schismatis occasio tolle-retur. » At quamdiu permanebit Ecclesia, vigore in eâ unitatem necesse est, atque nefariis occurrere molitionibus quibus mystici corporis Christi compages abrumperetur: faten-dum est ergo superstitem Petro, ejusque in successoribus integrum esse debuisse auctorita-tis primatum, ad illam tam necessariam uni-tatem sartam tectamque retinendam. 5º Ex his verbis : *Pasce agnos meas, pasce oves meas,* ostendimus Petro commissum esse, ne exceptius quidem Apostolis, totum ovile, neque totum ratione dantavat loci, sed etiam temporis, cum non minus nobis quæ antiquis Christus pro-spectum velit; pastoris autem officium, est offi-cium ordinarium et perpetuum, siquidem ex naturâ rei, tamdiu durare debet officium pas-tori, quamdiu manet ovile; ovile autem manet et manebit usque ad mundi consummationem; perpetuò igitur in successoribus Petri, sum-mum istud pastorale officium manere necesse est. 6º Denique regendam Petro Ecclesiæ cùm tradidit Christus Dominus, ejusdem Ecclesiæ visible caput esse voluit S. Petrum: hæc au-tem ratio durationem omnem Ecclesiæ com-plectitur, cùm a tate nulla possit Ecclesia sine præstituo sibi divinitus capite consistere : hinc S. Chrysost., lib. 2 de Sacerdotio, circa priuicipium : « Quanam, inquit, de causâ ille

• sanguinem effudit suum ? certè ut pecudes eas acquireret, quarum curam tum Petro, tum Petri successoribus commitebat. » S. Leo serm. 2 de anniversario assumptionis sue ad pontificatum : « Perseverat videlicet Petrus, et vivit in successoribus suis. » Cùm Ecclesiæ monarchicum sit regimen, aristocratiâ licet temperatur, agnoscatur in eâ oportet supre-mus rector qui clavum teneat tanta navis, quæ nullis unquam obvienda sit infestis quantulibet fluctibus.

Hactenus de perpetuitate primatus Petri per legitimam successionem; quôd autem Petro Apostolorum principi verè succedat Romanus pontifex, id pariter certissimum est. Namque successor Petri in primatu Ecclesiæ habendus est vel Antiochenus vel Romanus episcopus; nullibi nisi Antiochiae et Romæ speciatim se gessit episcopum S. Petrus; præter urbium illarum episcopos, alius nemo successorem Petri in primatu Ecclesiæ se unquam asservit, aut dicere potuit; episcopus quidem Antiochenus Petro successit in particulari episcopatu Antiochenæ Ecclesiæ, non autem in pri-matu quem Petrus universâ tenuit in Ecclesiæ; non enim succeditur nisi locum redenti per mortem naturalem, vel per depositionem aut renuntiationem; Petrus autem adhuc vivens, et pontificatum gerens, Antiochenam Ecclesiæ reliquit, et Romæ sedem suam fixit, ibique mortuus est, ut invictis et manifestis probatur testimonii ac monumentis. Hinc universæ pastor Ecclesiæ nunquam habitus est in Ecclesiæ Antiochenus episcopus; immo ter-tium duntaxat inter patriarchas locum obti-nuit, ut constat ex concilii princi canone 6 et usu perpetuo; ut episcopus Romanus Petro succedit morienti, atque ideò locum cedenti tum quoad episcopatum Ecclesiæ Romanae particularem, tum quoad pontificatum ac prin-cipatum quo universâ prædictus erat in Ecclesiæ. Idem confirmari potest disertissimis probatissimisque testimoniori: pauca deponemus nunc è multis, quia eodem plurima referuntur ex iis quæ in ceteris probationum generibus adducere propositum est. S. Cyprianus epist. 52, Romanam in sedem scripsit evectum esse Cornelium, tum inquit, « cùm Fabiani locus, eid est, cùm locus Petri, et gradus cathedrae sacerdotalis vacaret. » Ipsum ad Cornelium pontificem epistolâ, sic de Felicissimo et Fortunato schismaticis Africani loquitur : « Pseu-do-episcopo sibi ab hereticis constituto, na-vigare audent et ad Petri cathedralm, atque

« Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotialis exorta est. » S. Optatus Milevitanus lib. 2 contra Parmentianum : « Cathedra unica est, prima de dotibus;..... sedit prior Petrus, cui successit Linus, Lino successit Clemens, Clementi Anacletus, etc.; Julio Liberius, Liberio Damasus, Damaso Siricius, hodiè qui noster est socius, cum quo nobis totus orbis commercio formatarum, in una communione concordat, » S. Petrus Chrysologus in epist. ad Eutychetem : « In omnibus autem hortamur te, frater honorabilis, ut his quæ à beatissimo Papâ Romanæ civitatis scripta sunt, obediente attendas, quoniam beatus Petrus qui in propriâ sede et vivit et præsidet, præstat quarecentibus fidei veritatem. » Luculentæ sunt quæ ad S. Damasum scripsit S. Hieronymus : « Cum successore piscatoris, et discipulo crucis loquor; ego nullum primum nisi Christum sequens, beatitudinæ tuæ, id est, cathedræ Petri communione consolor: super illam petram ædificataam Ecclesiam scio. » Epist. 11, edit. Bened. S. Augustinus epist. ad Generosum, quæ est 465 : « Si ordo, inquit, episcoporum sibi succedentium considerandus est, quanto certius et verè salubriter ab ipso Petro numeramus, cui totius Ecclesiæ figuram gerenti, Dominus ait : Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferorum non vincent eam? Petro enim successit Linus, Lino Clemens, Clementi Anacletus, etc.; Damaso Siricius, Siricio Anastasius. » Tame constanti præviâ traditione concilium Lugdunense primum, cap. Periculum de electione, in 6, Romanum pontificem vocat *vicarium Christi, successorem Petri, rectorem universalis Ecclesie.*

Concilium Florentinum consentientibus Græcis et Latinis, sic in definitione fidei pronuntiat : « Definiimus sanctam Apostolicam sedem et Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis Apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiæ caput, et omnium Christianorum patrem et doctorem, et ipsi in B. Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam, à Domino nostro Jesu Christo, plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis cœmenicorum conciliorum, et in sacris ceremoniis continetur. »

Objicies : Incertum est utrum Romam con-

tenderit Petrus, ibique suam constituerit et fixerit episcopalem sedem. Namque 1^o dissentiant inter se auctores ecclesiastici de tempore quo illam in urbem se contulerit : adventum ejus refert Orosius ad exordium regni Claudi: S. Hieronymus ad ejusdem imperatoris annum secundum. 2^o S. Petri nullam injectit mentionem S. Paulus in Epist. ad Romanos, quamvis cap. 16 multis salutem dici præceperit. De Petro tacuit etiam Lucas, dum Pauli Romanum adventum enarravit. Quare et Paulus profecitionem principis Apostolorum amplissimam in hanc civitatem, suumque cum eo ibidem consortium silentio prætermisserit? Deinde Roma rogatur à Judæis Paulus, ut eis sententiam suam de societate Christianorum aperiat : *Rogamus, inquit, à te audire quæ sentis; nam de sectâ hâc notum est nobis, quia ubique ei contradicitur*, Act. 28. Frustra id querunt Juðæi, si Romanis Evangelium Petrus annuntiavit.

Resp. Leviora esse hæc objecta quâm ut constantis et manifeste traditionis fidem labefacere valeant; mox audivimus S. Cyprianum locum Petri S. Fabiano et Petro cathedral Romanam adscribentem; audivimus et SS. Augustinum, Chrysologum, Optatum Milevitum, recensentes in Româna sede continuam successorum Petri seriem, ut omnibus patenter et exploratè perspectam. Tanti momenti testimonii promptum est alia superaddere non minus perspicua : sic S. Irenæus lib. 3 adversus haereses, cap. 3 : « Quoniam validè longum est in hoc tali volumine omnium Ecclesiârûm enumerare successiones, maxime et antiquissimæ, et ab omnibus cognita à gloriissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Româna fundata et constituta Ecclesia, eam quam habet ab Apostoli traditionem, et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos qui quoque modo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cœcitas et malam sententiam, præter quâm oportet, colligunt. » Tertullianus de Româna sic loquitur Ecclesiâ, lib. de Prescript. cap. 36 : « Si autem Italiz adjaces, habes Romanum, unde nobis quoque auctoritas præstò est. Ista quâm felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt! ubi Petrus passioni Dominice adæquatur, » etc. Ibidem Tertullianus, cap. 52 : « Edant hereticis origines Ecclesiârûm suarum; evolvent

ordinem episcoporum suorum ita per successionem ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis, vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis persecutorum veraverit, habuerit auctorem et antecessorem: hoc enim modo Romanorum Ecclesia Clementem à Petro ordinatum referit. » Hegesippus lib. de Excidio urbis Jerosolymitanæ c. 1, testatur captum Romæ à persecutoribus Petrum, atque cruci inversis vestigis aliud. Eusebius lib. 2 Histor. ecclesiast. cap. 14: Sub ipso, inquit, Claudi imperio, benignus ei propitiâ Dei, totius universitatis rectoris, erga humanum genus providentia, forte ac præpotentem, et reliquorum omnium Apostolorum propter virtutis amplitudinem, faciliè principem Petrum, Romam versus, ad ejusmodi pestiferam vitam humanam corruptelam (Simonem Magum), delendam, quasi manu deduxit. » S. Hieronymus in Catalogo script. ecclesiasticorum: « Simon Petrus post episcopatum Antiochenis Ecclesiae, et prædicationem dispersionis eorum qui de circumcisione crediderant, in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asiam et Bithyniam, secundo Claudii anno, ad expugnandum Simonem Magum, Romam pergit, ibique viginti quinque annis cathedralm sacerdotalem tenuit, usque ad ultimum Neronis, id est, decimum quartum. » S. Leo serm. de SS. Apostolis Petro et Paulo: Beatissimus Petrus princeps apostolici ordinis ad arcem Romani destinatur imperii, ut lux veritatis, quæ in omnium gentium revelationabatur salute, efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet. » S. Prosper in carmine de Ingratis:
*Sedes Roma Petri, que pastoralis honoris
 Facta caput mundo, quidquid non possidet armis,
 Religione tenet.*

Venisse Romanum Petrum, eamque urbem mundi dominatricem, illustri consecrassæ martyrio clamat ut vetus, sic notissima monumenta; habet præterea (urba illa), inquit, Theodoretus Epist. 113 ad S. Leonem Magnum, communium Patrum magistrorumque veritatis, Petri et Pauli sepulcra, fidelium animas illuminantia.

Jam paucis refellenda que objecta sunt: obtenditur dissentire inter se auctores circa epocham adventus S. Petri Romanum. De tempore illius adventus esti nonnulli dissentiant, de ipsomet adventu planè consentiunt: nihil morte Christi certius est; quot tamen varia prodierunt de tempore pretiosæ illius mortis

opiniones! Tertullianus namque, Clemens Alexandrinus, et Lactantius mortuum esse docent anno 15 Tiberii, aetatis sue 30; Ignatius Martyr, Eusebius et alii, anno Tiberii 18, aetatis sue 33; S. Irenæus ad annum 50 ipsum vitam produxisse contendit, recentiores plerique ad annum 34, nonnulli vii eruditus ad annum 37. Ceterum referri ad exordium regni Claudi, adventum Petri Romanum, aut eum ad ejusdem imperatoris annum secundum; haec multum inter se discrepant? — Qui in epistolâ ad Romanos, multis jubet nomine suo diri salutem Paulus, ne verbum unum quidem de Petro: cù ratione arguendi concluderetur neque Jacobum fuisse episcopum Hierosolymæ, quia licet in vivis ageret, cùm exarata fuit Epistola ad Hebreos, altum est in illâ de ipso silentium; neque Timotheus Ephesinæ obtinuissest unquam pontificatum Ecclesiae, quia in Epist. S. Pauli ad Ephesios, nusquam appellatus sit. Profectus erat Roma S. Petrus versabaturque in Oriente, tûm cùm ad Romanos scripsit Paulus, nec ad illam urbem quâ expulsi fuerant Judæi, tam citò redierat, quâ Aquila et Priscilla et alii, quos salutari jubet prædicti in Epist. gentium Apostolus. — Tacuit S. Lucas in Actis Apostolorum de itinere Petri apud Romanos, et constituto apud eos speciali ejusdem episcopatu. Multa silentio præterit gravis etiam momenti; hinc observat S. Hieronymus, lib. 1, in Epistolam ad Galatas, cap. 2, de reprehensione S. Petri factâ à S. Paulo occasione legalium, mirum non esse, si Lucas hanc rem tacuerit, cùm et alia multa, quæ Paulus sustinuisse se replicat, historiographi licentiâ prætermiserit, et non statim esse contrarium, si quod alius ob causam dignum putavat relatu, alius inter cetera dereliquerit; denique primum episcopum Antiochenæ Ecclesiae Petrum fuisse accepimus, et Romanum exinde translatum, quod Lucas penitus omisit. » Gesta in primis S. Pauli describenda S. Lucas sibi constituerat; longè tamen absuit ut memorie proderet gesta ejusdem omnia; v. g., profectionem S. Pauli Hierosolymam ut videret Petrum, et dexteram societas à SS. Petro, Jacobo et Joanne, Paulo datam, ipsiusque S. Pauli in Galatiam iter non enarravit. An hæc idcirco falsitatis arguantur? Nec magis mirandum, sui cùm S. Petro Roma congressum non commemorassæ S. Paulum in Epist. ad Galatas, cùm scripta fuerit antequam Romanus adierit Paulus. — A Paulo Judæi rogarerunt